归属于公司普通股股东的净利润 10.04% 13.62% 0.40  0.40

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
4.51% 6.14% 0.18 0.18

四、采用公允价值计量的项目（单位：元）

项目名称 期初余额 期末余额 报告期所有者权益变动

可供出售金融资产 117,678,745.33 122,124,990.00 6,908,511.09

交易性金融资产 73,093.98 139,328.05 0

合计 119,072,025.38 122,198,083.98 6,908,511.09

五、报告期内股东权益变动情况

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 少数股东权益 股东权益合计

期初数

328,900,000.00

370,608,745.39

44,838,289.39

178,702,006.84

251,264,995.66

1,178,376,449.07

本 期 增

加

78,707,816.00

343,878,716.73

6,110,170.49

150,530,777.40

20,143,324.61

610,061,194.39

本 期 减

少

17,621,670.47

47,508,336.89

65,130,007.36

期末数

407,607,816.00

714,487,462.12

50,948,459.88

311,611,113.77

223,899,983.38

1,723,307,636.10

变 动 原

因
配股

主要为配股股

本溢价

提取盈余公

积

本期增加为本

年实现净利润,

本期减少为利

润分配及提取

盈余公积

本期增加为本

年少数股东损

益,本期减少主

要为合并范围

减少所致

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况（截止 2009年 12月 31日）

（一）股份变动情况表（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比例

（%）
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 6,600 0.002 1,200 -1,650 -450 6,150 0.002

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 6,600 0.002 1,200 -1,650 -450 6,150 0.002

二、无限售条件股份 328,893,400 99.998 78,706,616 1,650 78,708,266 407,601,666 99.998

1、人民币普通股 328,893,400 99.998 78,706,616 1,650 78,708,266 407,601,666 99.998

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 328,900,000 100 78,707,816 0 78,707,816 407,607,816 100

（二）限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

姚燕明 6,600 1,650 1,200 6,150 高管限售 参照相关指引执行

合计 6,600 1,650 1,200 6,150 － －

（三）股票发行与上市情况

1. 2000年 5月 10日经中国证券监督管理委员会“证券发行字（2000）56号”文批准，公

司向社会公开发行 3000万 A股，每股面值为人民币 1元，每股发行价为人民币 13.98元。

经深圳证券交易所同意，公司于 2000年 5月 15日通过深圳证券交易所系统上网定价发行。

公司股票发行上市后注册资本变更为 11,500 万元，变更后的注册资本业经武汉众环会计师

事务所有限责任公司“武众会（2000）224号”验资报告验证。

2003年，经公司股东大会决议批准同意，公司以 2002年末总股本 11,500万元为基数，

向全体股东每 10股送红股 1股，转增 9股，增资后公司注册资本变更为 23,000万元，变更

后的注册资本业经武汉众环会计师事务所有限责任公司“武众会（2003）398号”验资报告验

证。

2004年，经公司股东大会决议批准同意，公司以 2003年末总股本 23,000万元为基数，

向全体股东每 10股送红股 1股，转增 2股，增资后公司注册资本变更为 29,900万元，变更

后的注册资本业经武汉众环会计师事务所有限责任公司“武众会（2004）431号”验资报告验

证。

2008年，经公司股东大会决议批准同意，公司以 2007年末总股本 29,900万元为基数，

向全体股东每 10股送红股 1股，分红后，公司注册资本变更为 32,890万元，变更后的注册

[…]

合  计   39,000,000.00

注：1年内到期的长期借款中无属于逾期借款获得展期的金额。

30、长期借款

（1）借款分类：

项   目 期末余额 年初余额

信用借款 76,004,565.92 77,946,308.48

保证借款 10,000,000.00 64,000,000.00

合   计 86,004,565.92 141,946,308.48

（2）明细情况：

贷款单位 贷款金额

交通银行武昌支行  10,000,000.00

世界银行 6,004,565.92

中国建设银行东湖支行 70,000,000.00

合   计 86,004,565.92

（3）金额前五名的长期借款

期末余额
贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率(%)

外币金额 本币金额

交行武昌支行 2009-1-20 2011-1-20 人民币 5.40%  10,000,000.00

世界银行 1996年 2016年 美元 浮动利率 879,377.54 6,004,565.92

中国建设银行东湖支行 2008-9-8 2011-9-8 人民币 5.40%  70,000,000.00

合  计   86,004,565.92

公司无因逾期借款获得展期形成的长期借款。

31、专项应付款

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额 备注

新型高性能热敏陶瓷元器件产业化示范工程 5,000,000.00 5,000,000.00

合   计 5,000,000.00 5,000,000.00

注：专项应付款的本期减少是公司根据国投高科技投资有限公司的协议，将该款归还给了

国投高科技投资有限公司所致。

32、其他非流动负债

项   目 期末余额 年初余额

递延收益 30,058,333.68 4,398,666.67

其中：与资产相关的政府补助 28,058,333.68 726,666.67

  与收益相关的政府补助 2,000,000.00 3,672,000.00

合   计 30,058,333.68 4,398,666.67

注：其他非流动负债期末比上年末上升583.35%，是由于本期收到的与资产相关的政府补助

计入递延收益的部分较年初增加所致。

33、股本

股份变动情况表   单位:股

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

项   目
数量 比例

% 发行新股
送

股

公积金

转股 其他 小计 数量 比例
%

一、有限售条

件股份
6,600 0.002 1200 -1,650 -450 6,150 0.002

1、国家持股

2、国有法人
持股

3、其他内资
持股

其中：

境内法人持

股

境内自然人

持股

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

项   目
数量 比例

% 发行新股
送

股

公积金

转股 其他 小计 数量 比例
%

4、外资持股

其中：

境外法人持

股

境外自然人

持股

5、高管持股 6,600 0.002 1200 -1,650 -450 6,150 0.002

二、无限售条

件股份
328,893,400 99.998 78,706,616 1,650 78,708,266 407,601,666 99.998

1、人民币普
通股

328,893,400 99.998 78,706,616 1,650 78,708,266 407,601,666 99.998

2、境内上市
的外资股

3、境外上市
的外资股

4、其他

三、股份总数 328,900,000 100% 78,707,816 78,707,816 407,607,816 100%

注：（1）截至 2009年 12月 31日，本公司有限售条件股份为 6,150股，全部为高管持股。

（2）2009年因配股所增加的股本 78,707,816股，已于 2009年 12月 18日，进行了相关工商

变更手续。

34、资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 275,869,147.62 342,844,709.14 11,526,345.17 607,187,511.59

其他资本公积 94,739,597.77 65,082,643.18 52,522,290.42 107,299,950.53
其中：①权益法核算的长期股权投资，

被投资单位除净损益以外所有者

权益的其他变动
12,177,771.70 5,651,841.67  17,829,613.37

②可供出售金融资产价值变动 82,444,343.53 59,430,801.51 52,522,290.42 89,352,854.62

③原制度转入资本公积 117,482.54  117,482.54

合   计 370,608,745.39 407,927,352.32 64,048,635.59 714,487,462.12

注 1：本期资本溢价增加 342,844,709.14元、减少 11,526,345.17元，原因如下：

A、公司于 2009年 9月收到配股款而形成的超出注册资本的溢价部分 342,730,678.76元；

B、公司本年单方对武汉华工正源光子技术有限公司增资，所产生的长期股权投资价值小于

应享有对方净资产公允价值份额的差额增加资本公积—资本溢价 114,030.38元。

注 2：本期资本溢价增加减少 11,526,345.17元，原因如下：

A、本期同一控制下合并武汉华中科大精细化工有限公司上年产生的资本公积在合并日的转

回而减少资本公积—资本溢价 3,586,019.40元。

A、本公司收购武汉华中科大精细化工有限公司部分股权，所产生的长期股权投资价值大于

应享有对方净资产公允价值份额的差额，减少资本公积507,821.12元。

B、本年公司对武汉华工新高理电子有限公司单方增资、公司收购湖北华工高理电子有限公

司的8.12%的股权后再转让该8.12%的股权给武汉华工新高理电子有限公司，由此产生的投资成

本与相应净资产份额的差异冲减资本公积5,287,164.27元。

C、公司收购武汉海恒化诚科技有限责任公司15%的少数股权，投资成本与享有的净资产份

额差异减少资本公积567,699.08元。

D、公司本期收购武汉华工激光工程有限责任公司5.72%的股权，其投资成本与应享有的净